ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA

União E Amor Por Aracoiaba
PROJETO DE LEI N" 11/2021, DE 17 DE AGOSTO DE 2021.

DA NOME A UNIDADE DE PRONTO
ATENDIMENTO - UPA NO BAIRRO
PLANALTO ARACOIABA, SEDE DO
MUNICÍPIO DE ARACOIABA E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA, no uso de suas atribuições
legais, por iniciativa da Vereadora Maria da Conceição Alves Pinheiro, aprova e promulga
a seguinte:

LEI

Art. 1" - Fica denominada de VEREADOR FRANCISCO WALMICK DE
QUEIROZ BERNARDINO, a Unidade de Pronto Atendimento - UPA, localizada na
Avenida da Independência, no bairro Planalto Aracoiaba na sede do Município de Aracoiaba.

Parágrafo Único - É parte integrante desta Lei a biografia do homenageado.

Art. 2° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA, em 17 de agosto de
2021.

APROVADO

J
Maria dlç̂ onceição Alves

VEREADORA-DEM
íição Alves Pinheiro

Av. da Independência, 134 - Centro - Fone: (85) 3337-1636
CNPJ: 06.580.229/0001-29 - CEP: 62.750 - 000 - Aracoiaba - Ceará

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA

União EAmor Por Aracoiaba

BIOGRAFIA
FRANCISCO WALMICK DE QUEIROZ BERNARDINO (in memoriam)

Natural de Aracoiaba - Ce, Francisco Walmick de Queiroz Bernardino nasceu em
01 de Novembro de 1956, filho de José Bernardino da Silva, Ex Vereador de Aracoiaba no
período de 1962 - 1992 e Maria Luiza de Queiroz Bernardino (in memoriam). Servidor
Público da Secretaria de Saúde do Estado do Ceará e Ex. Vereador da cidade de Aracoiaba-
Ce. Casado com Maria Franciniza Oliveira Facó, com quem teve três filhos, Francisco Abraão
Facó Bernardino, Wladia Lorena Facó Bernardino Mota e Antónia Aynara Facó Bernardino
Camelo. Entrou na vida politica como sucessor de seu pai José Bernardino, onde foi eleito
vereador da cidade de Aracoiaba pela primeira vez em 1992, onde prestou serviços ao
Município de Aracoiaba, no exercício dos cargos de Vereador por 7 mandatos e ex-presidente
da Câmara Municipal no período de (2005/2008). Atingido pela Covid-19, após transplante de
medula óssea, dia 02 de Janeiro de 2021 vindo a falecer e juntar-se a milhares de vítimas da
Covid-19 no país.

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA, em 17 de agosto de
2021.

jíaria da Conceição Alves
VEREADORA-DEM

Ives Pinheiro

Av. da Independência, 134 - Centro - Fone: (85) 3337-1636
CNPJ: 06.580.229/0001-29 - CEP: 62.750 - 000 - Aracoiaba - Ceará